80. a. Rechte des Grundherrn, des Vogtes und ihrer Beamten.

10

(Ende des 14. bis Ende des 15. Jh.)

Aus A: Abschrift des 15. Jh., bezeichnet Libertas curie dominorum S. Florini in Kerlich ex libro statutorum capituli. St. A. Koblenz, Stift S. Florin, Nr. 446<sup>c</sup>.

Vergl. B: Abschrift des 16. Jh., bezeichnet Antiqua charta de libertate curtis in Kerlich, nur bis S. 223, Z. 23 reichend. Ebenda, Nr. 361<sup>a</sup>.

Die hier folgende Aufzeichnung ist zwar vom Standpunkt der Stiftsverwaltung niedergeschrieben, beruht aber sicher zum grössten Teil auf Weisung der Höfer. Die Zeit ihrer Entstehung ergibt sich aus dem durch B überlieferten Datum der Anlage des Statutenbuchs (1394, vgl. unten Anm. a) und dem Umstande, dass der am Schluss von A sich nennende Notar für das letzte Jahrzehnt des 15. Jh. urkundlich nachweisbar ist.

Libertas dominorum capituli sancti Florini in Kerlich<sup>a</sup>.

1. Primo<sup>b</sup> quicumque reus alicuius criminis fugerit ad curiam in Kerlich dominorum dictorum, liber habetur et habitus est usque in presentem diem sicut in ecclesia.

2. Item nota, quod curtarius in Kerlich vel domini possunt tenere opilionem seu oves liberi ab contradiccione cuiuscunque.

3. Item nota, quod curtarius ibidem seu etiam servi aut ancille non possunt cogi aut vexari ad aliquam contributionem faciendam nisi solum ad ea que ecclesie<sup>d</sup> pertinent.

4. Item nota, quod pastor bouum seu vaccarum unam vaccam<sup>e</sup>, pastor ovium 4 oves, subulcus 4 porcos, pastor equorum 2 equos dominorum pro dominis gratis pascet seu curtario aut inhabitantibus in curia ibidem.

5. Item quando communitas Kerlich silvam suam incidit, tunc dominus Trevirensis eligit 2 partes et domini sancti Florini unam partem secundum quantitatem a communitate taxatam, ipsam unam partem dominorum sancti Florini incidere debet gratis. Has libertates habet antiqua curtis in Kerlich, sed<sup>f</sup> nova curtis dat 1 octavam siliginis dem pa-

a) B fügt hinzu: scriptum ex rubro libro statutorum anno mceclxxxx quarto, anno xv<sup>cxxj</sup>.

b) B Item primo si.

c) B quod domini vel eurtarius possunt tenere.

d) B ad ecclesiam.

e) B faceam.

f) B hat vor sed ein Item und beginnt einen neuen Absatz.

lentze, et inhabitantes in eadem habent solvere omnia onera sicut alii vicini ibidem.

6. Item pratum dominorum sancti Florini situm iuxta pratum equorum communitatis dat ecclesie in Kerlich 2 libras cere.

7. Notandum, quod domini tenentur habere in Kerlich scultetum, 5 qui deberet iudicium dominorum seu curias iudiciales, theutonice dinckhoff<sup>a</sup>, et Kettge<sup>b</sup> 1) sollicitare et statu debito conservare, ac optimalia ibidem cedencia debet dominis seu eorum<sup>c</sup> commissario libere tradere per iuramentum nichilque ad propriam utilitatem retinere.

8. Item nota, quod idem scultetus debet levare 16 maldra siliginis 10 et 1 octavam cedencia in Confluentia, Andernaco, Kerlich et Ketge<sup>b</sup> seu alibi mesure Confluentine et 1 maldrum mesure Andernacensis et tradere cellerario pro dominis eandem mensuram Confluentinam.

9. Item nota, quod domini dicta 17 maldra et 1 octavam siliginis<sup>c</sup> sumptibus suis debent procurare portari ad Confluentiam ad cellam<sup>d</sup>. 15

10. Item scultetus debet levare omnes census anserum, gallinarum ac pecunie dominorum ubicunque sitorum.

11. Item pro omnibus laboribus prescriptis idem scultetus habebit annuatim a dictis dominis unam tunicam et non plus, nisi si aliquid acciderit in iudicio nomine pene, eiusdem pene medietatem scultetus habebit, 20 aliam medietatem advocatus ibidem<sup>e</sup>.

12. Notandum de precone, id est<sup>e</sup> froynbode<sup>f</sup>: ille tenetur ire quotienscunque scultetus voluerit<sup>g</sup> cum ipso ac omnes census anserum, gallinarum ac pecuniarum portabit dominis ad Confluentiam sumptibus dominorum, et siliginem portabit ad unam domum, ad quam scultetus 25 mandavit.

13. Item idem preco tenetur advocato portare ad certum locum, ubi advocatus voluerit, 17 maldra siliginis cedencia in Confluentia, Andernaco, Kerlich, Ketge et Molenheim<sup>2)</sup>.

14. Item preco tenetur ire cum sculteto et subadvocato quando 30 idem subadvocatus vadit ad recipiendum debita dominorum seu eciam advocati; si autem contigerit, quod aliqua domus seu inhabitans teneretur ipsis dominis et advocato simul, idem subadvocatus primo<sup>h</sup> recipiet per iudicium debita dominorum quam advocati.

15. Idem preco tempore autumpni et ante debet preparare sumptibus 35 dominorum, ut dolia sint ligata, currus aptati, naves ad dolia adequate. Idem preco tenetur tempore autumpni provisionem facere de

a) B dynck hoewe.

b) B Ketghe.

c) Fehlt in B.

d) ad cellam fehlt in B.

e) Vor froynbode in A ein dem Buchstaben x, in B ein der Ziffer 1 ähnliches Zeichen, die beide wohl mit id est aufzulösen sind.

f) B fronbodde.

g) Mit voluerit bricht B ab.

h) So für prius.

1) Kettig, wo das Stift auch einen Hof hatte; vgl. S. 237.

2) Mülheim.

famulis in torculari et vineis ac disponere currus ad loca oportuna vinearum ipseque in propria persona per iuramentum ire cottidie, ubi necesse fuerit, cum virga decorticata per marcas Kerlich et Ketge, fidelitatem dominis servando. Idem tempore autumpnali debet servire dominis cum  
 5 omni fidelitate nichilque pecunie recipiet. Idem transactis vindemiis debet disponere omnia torcularia et dolia quemadmodum ad annum futurum congrue stare debent.

16. Item pro laboribus autumpnalibus predicti domini dant dicto preconi 1 amam vini et 1 saccum Treverensem et unam tunicam annuatim.  
 10

17. Item idem preco recipit a dominis 5 octavas siliginis de terra dicta vroynlande, curtarius solvit. Nota, quod dicta terra vroynlande erat ante Ormuntzer et eciam tempore quondam sui preconatus preconis pro tempore, post de voluntate domini bone memorie Theoderici<sup>a</sup> de Lainstein dicta terra fuit taxata per 4 scabinos ibidem, scilicet Engilbrecht  
 15 Walpode, Johannem Schope, Henrich Scholer, Baldewyn Vels, ad 5 octavas siliginis per iuramentum eorum, post que ipse Oirmuntzer dictam terram in tantum emendavit ut iam reputaretur plus quam 50 florenis, sumptibus dominorum, per hunc modum, quia omnes salices ibidem crescentes ipse  
 20 Oirmuntzer recipit quamdiu vixerit, postea debent reverti cum terra libere ad dominos.

18. Idem preco habet annuatim a dominis 30 buschen straminis continentes  $\frac{1}{2}$  maldrum siliginis. Item habet ex parte dominorum in Ketge 12 octavas siliginis mesure Andernacensis, que solvit Elsa Marek-  
 25 quardi. Item ibidem, scilicet Ketge, 2 octavas siliginis mesure predictae, que solvit Henne Wynkebrecht. Item in Ketge preco habet 1 octavam siliginis, quam solvit Hermannus Joysts son.

Auscultatum et collacionatum est presens scriptum ex libro capitulari seu quodam registro ecclesie sancti Florini Confluentini per me Petrum  
 30 Lainstein, notarium dominorum et capituli eiusdem ecclesie, et concordat cum suo originali de verbo ad verbum, quod attestor manu propria. Petrus Lainstein, notarius capituli scripsit.

### b. Die Tage des Hofgedings.

1463.

35 Aus A: Abschrift von 1637 in einem Quartheft von 12 Blättern, bezeichnet: Sanct Florins stiftskirchen zu Coblenz hoffsgedingh zu Kerlich 1551, Bl. 2. St. A. Koblenz, Stift S. Florin, Nr. 468<sup>b</sup>.

Vergl. B: Abschrift in Acta in sachen des stiftes S. Florin zu Coblenz contra die cameralhofleute zu Mühlheim und Kärlich wegen antheil  
 40 an der Kärlicher schäferei, 1747 ff., Bl. 53. Ebenda, Akten der Kellerei Koblenz, Nr. 314.

Gedruckt: Grimm III, 828.

a) Hs. nur Th.

Der herrn zu S. Florin hof gerechtigkeit tzu Kerlich auf 81. ihrem hof, so der hövener jahrs weiset auf die drey dincks tags im jahr. Henricus Gebür haec collegit anno 1463.

Item alle jahr so dinckt man sechs mahl auf der herrn hof von S. Florin, und auf die sechs gedineknus so ist schuldig ein jeglicher 5 hövener bey seinem eyd, auf den hof zu kommen.